prooem. 18: Genesis, iuxta fidem historiae, describit fabricam mundi, et hominis conditionem, cataclismum, et diuisionem terrae, confusionem quoque linguarum, gestaue omnium patriarcharum, usque ad ingressiorem Israel in Aegyptum.

De este tenor son los apartados correspondientes al Éxodo, Levítico, Números, Josué, Jueces, Reyes y Job, entre otros. Sin embargo, pronto también hallamos informaciones que exceden la mera descripción de contenidos. Así, en el texto dedicado al Deuteronomio (*prooem. 22*) leemos: «*In Deuteronomio autem, quae est secunda lex, narrantur...*», con una apostilla similar, por otra parte, a la que se lee en la introducción general al enumerar los libros del Pentateuco (*prooem. 2*): «*Deuteronomium, id est recapitulatio legis et quasi secunda lex*». Es decir, antes de dar paso al resumen de su contenido, se nos presenta una explicación-traducción del término griego. Lo mismo sucederá, esta vez respecto al término hebreo, en el capítulo dedicado a los Paralipómenos (*prooem. 29*): «*appellaturque ab eis Dibrehaiaimin, id est, Verba dierum*». Por su parte, casi todos los libros de profetas presentarán al inicio de sus capítulos correspondientes una interpretación o equivalencia latina de sus nombres:

- 42. *Isaias propheta, qui interpretatur salus Domini*
- 48. *Ieremias propheta, qui interpretatur excelsus Domini*
- 53. *Ezechiel, qui in Latinum uertitur fortitudo Dei*
- 59. *Daniel, qui interpretatur iudicium Dei*
- 62. *Osee propheta, qui intelligitur saluans,*
- 64. *Ioel propheta, qui interpretatur incipiens*
- 65. *Amos, qui interpretatur onus*
- 67. *Abdias, qui interpretatur seruus Domini*
- 68. *Ionas, qui interpretatur columba*
- 70. *Michæas propheta interpretatur quis iste?*
- 71. *Nahum, qui est consolator*
- 73. *Habacuc, amplexans, siue luctator fortis*
- 73. *Sophonias, speculator mysteriorum Domini, et abscondens*
- 75. *Aggaeus, qui interpretatur solemnus*
- 76. *Zacharias, qui nominatur memoria Domini*
- 81. *Malachias, qui interpretatur angelus Domini.*

Otro tipo de información que comienza a aparecer tras la presentación de los escuetos primeros capítulos es la relativa a discrepancias en la consideración de

los diferentes libros entre el canon hebreo y el latino. Así por ejemplo, al tratar del libro de Ruth (*prooem.* 26), una vez descrito su contenido (presentado como «*Liber Ruth eiusdem Moabitidis textit historiam, de cuius stirpe familia Daudid descendit*»), leemos:

Hunc Hebraei libellum ad Iudicum librum subiungunt, pro eo quod in diebus Iudicum gesta esse commemorant quae in eo scripta sunt; at contra Latini, pro eo quod genus regis Daudid retexat, ortum ex eadem Moabitide Ruth, ad corpus libri Regnorum ueracius eum pertinere contendunt.